SCRIPTA

Numéro Scripta : 528

Auteur(s) : Robert Pantoul [particulier]

Bénéficiaire(s) : Jumièges, Saint-Pierre (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : ...1200...

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Robert Pantoul donne aux religieux de Jumièges une vergée de terre, sise au champ « Cortillagiorum », du fief du Bosc-Renoult, pour les travaux qu'ils peuvent avoir à exécuter à leur étang et à leur moulin des Crouttes. Il reçoit d'eux une acre et demie de terre sise à Montrond qu'il cède en échange de ladite vergée de terre à Robert Lacour et à sa femme. Ledit Robert Pantoul percevra en outre chaque année, le jour de la fête de saint Remi, sur le moulin susdit, une rente de cinq sous, monnaie courante.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Vernier Jules-Joseph, *Chartes de l'abbaye de Jumièges (v. 825-1204)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° CCXII, t. 2, p. 174-175.

Dissertation critique

Fin XIIe siècle d'après J.-J. Vernier.

Texte établi d'après a

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Robertus Pantol concessi et presenti carta mea confirmavi abbati et conventui Gemmeticensibus .I. virgam terre ad opus stanni et molendini sui apud Crutas, que virga sita est in campo Cortillagiorum de feodo Renoudi Bechet. Et pro predicta virga terre, abbas et monachi dederunt mihi .I. acram et dimidiam terre, que sita est in Munte Rotundo. Et ego Robertus Pantol dedi Roberto de Curia et uxori sue predictam acram et dimidiam terre in excambio predictae virge, tenendam de me et heredibus meis. Et pro hac concessione, ego Robertus Pantol et heredes mei capiemus annuatim in predicto mo[lendino .V.] solidos currentis monete ad festum sancti Remigii, ita videlicet quod ego [Robertus et heredes] mei in predicto molendino pro predicto reddito justiciam faciemus nisi ad [prefixum ter]minum habuerimus. Et ut hoc ratum sit, sigilli mei testimonio roboravi.